
 

 
 

 

Resolução Nº 001/2024, de 13 de dezembro de 2024. 

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)” do 
Orçamento do exercício de 2024 e dá outras providências. 

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO - RN, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a Lei das 
Diretrizes Orçamentárias, Lei nº 557/2023, de 26 de junho de 2023, no seu art.26, incisos 1° 
e 2° e o que dispõe seu Regimento Interno, no seu art. 23. XVII, e em consonância com os 
termos do art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Fica o Legislativo por ato da mesa, autorizado a remanejar a importância de R$ 
20.700,00 (vinte mil e setecentos reais) visando à readequação das dotações orçamentárias 
especificadas no Anexo I, desta resolução. 

Art. 2.º - Constitui fontes de recursos para cobertura do remanejamento de que trata o artigo 
anterior, a anulação de igual importância das dotações orçamentárias discriminadas no 
Anexo II, desta resolução. 

Art. 3.º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
em 03/07/2024, revogadas as disposições em contrário. 

   Sala das sessões da Câmara Municipal de Almino Afonso/RN, 
“Plenário Francisco Benício Maia”, em 13 de dezembro de 2024. 

 
ANTONIO REGICELIO ALVES DE OLIVEIRA 

Presidente 
 
 

JOSÉ ADERSON ALVES JÚNIOR 
Vice-Presidente 

 
 

AURINILSON LEÃO CARLOS FILHO 
1º Secretário 

 
 

FRANCISCO PEDRO DA SILVA NETO 
2º Secretário 

 

 
 
 
 
 



Anexo I 

01001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO  

01.031.0001.2001.2001 - Manutenção da Câmara Municipal   

3390300000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.800,00 

15000000 - Recursos não vinculados de Impostos  

  

01001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO  

01.031.0001.2001.2001 - Manutenção da Câmara Municipal   

3390300000 - MATERIAL DE CONSUMO 900,00 

15000000 - Recursos não vinculados de Impostos  

  

01001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO  

01.031.0001.2001.2001 - Manutenção da Câmara Municipal   

3390390000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00 

15000000 - Recursos não vinculados de Impostos  

TOTAL 20.700,00 

Anexo II 

01001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO  

01.031.0001.2001.2001 - Manutenção da Câmara Municipal   

3390390000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.800,00 

15000000 - Recursos não vinculados de Impostos  

  

01001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO  

01.031.0001.2001.2001 - Manutenção da Câmara Municipal   

3390360000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 900,00 

15000000 - Recursos não vinculados de Impostos  

  

01001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO  

01.031.0001.2001.2001 - Manutenção da Câmara Municipal   

3390140000 - Diárias 6.000,00 

15000000 - Recursos não vinculados de Impostos  

  

01001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO  

01.031.0001.2001.2001 - Manutenção da Câmara Municipal   

3390360000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00 

15000000 - Recursos não vinculados de Impostos  

  

01001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO  

01.031.0001.2001.2001 - Manutenção da Câmara Municipal   

3390460000 - Auxilio-Alimentação 4.000,00 

15000000 - Recursos não vinculados de Impostos  

TOTAL 20.700,00 
 


